3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por

pessoa vitimada:               
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
morte;                          
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente; e, 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares
devidamente comprovadas.  

  

Assim, esclarecendo novamente, a parte autora não recebeu valor algum da

indenização de pleno direito, em total desrespeito com a legislação vigente, fazendo jus ao

[...]

consórcio o que tiver satisfeito em face da aplicação do art. 7. da Lei n.
8441/92.(grifo nosso)
 

 

.                       Diante do exposto, não restou alternativa senão entrar com a presente ação para

receber o correspondente à indenização no montante de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos

e cinquenta reais).

 

IV – DOS PEDIDOS

 

     Assim, ante o exposto, é a presente para REQUERER à Vossa Excelência o quanto segue:

 
A)   A concessão dos benefícios da justiça gratuita nos moldes do artigo 4° da Lei 1060/50,

com redação dada pela Lei 7.510/86;

[...]

b) A citação da demandada para, querendo, comparecer à(s) audiência(s) designada(s) pelo
Juízo e apresentar contestação, sob pena de revelia e confissão;

 
c) No mérito, sejam os pleitos desta demanda julgados procedentes, condenando a
demandada ao pagamento da importância de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta
reais), relativa à diferença da indenização percebida, observados os termos/percentuais
constantes na própria tabela inclusa na Lei de Regência do Seguro DPVAT e o grau de lesão
da parte autora, além da necessária e legal atualização e correção monetária, ambas incidindo